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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem práce je hodnocení efektivnosti investičního projektu na výstavbu a rozšíření výzkumné

a testovací laboratoře v konkrétním podniku působícím v automobilovém průmyslu.

Dílčími cíli poté jsou:

- Shromáždění teoretických poznatků o investicích, investičním rozhodování a metodách hodnocení

efektivnosti investičních projektů ze současné odborné literatury;

- Stanovení metodiky práce s primárními a sekundárními zdroji;

- Získání informací potřebných k provedení hodnocení efektivnosti investice;

- Představení společnosti a investičního projektu;

- Provedení hodnocení investičního projektu na základě vybraných metod.

2. Výzkumné metody:

Pozorování, nestrukturovaný rozhovor a matematické metody.

3. Výsledky výzkumu/práce:

V praktické části diplomové práce bylo na základě vybraných metod, které jsou uvedeny v rámci literární

rešerše v teoreticko-metodologické části, provedeno hodnocení efektivnosti investičního projektu. Počáteční

celkové investiční výdaje byly stanoveny na 74.005 tis. Kč. Součet diskontovaného cash flow za sledované

období 6 let je 122.298 tis. Kč. Cash flow jednotlivého roku bylo diskontováno managementem stanovenou

podnikovou diskontní mírou, která má hodnotu 15%. Výnosnost vloženého kapitálu (ROI), kterou přinese

investiční projekt, je 33,34% a index výnosnosti dosahuje hodnoty 1,6392. Doba návratnosti počítaná pomocí

diskontovaného cash flow investice se pohybuje na hranici 3 roků a 10 měsíců a vnitřní výnosové procento

investičního projektu je poté 33,767%.

Mezi hlavní dvě metody, které byly stanovené pro hodnocení investičního projektu, patřily čistá současná

hodnota a ekonomická přidaná hodnota EVA.

Na základě provedeného výpočtu se čistá současná hodnota investičního projektu pohybuje na hodnotě 48.293

tis. Kč. Hodnota EVA, která byla počítána oproti čisté současné hodnotě na bázi zisku, je 36.358 tis. Kč.

Realizace investičního projektu přinese společnosti růst tržeb a zvýší její konkurenceschopnost na trhu.

4. Závěry a doporučení:

Nejdůležitější úsek teoreticko- metodologické části diplomové práce tvořil postup hodnocení efektivnosti

investičního projektu a jednotlivé metody, pomocí kterých se hodnocení provádí.

Autor práce na základě získaných primárních zdrojů provedl v praktické části hodnocení ekonomické

efektivnosti investičního projektu na rozvoj výzkumné a testovací laboratoře ve společnosti působící

v automobilovém průmyslu.

Během hodnocení, které bylo provedeno na základě získaných primárních a sekundárních zdrojů, došel autor

práce k závěru, že daný investiční projekt je pro firmu přínosný, přinese firmě požadovanou přidanou hodnotu,

a proto je rozhodnutí o uskutečnění projektu správné a společnost by investiční projekt měla realizovat.

KLÍČOVÁ SLOVA

Investiční projekt, investiční rozhodování, hodnocení efektivnosti investičního projektu, metody hodnocení

investic.
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SUMMARY

1. Main objective:

The main objective of the dissertation is to evaluate the effectiveness of the investment project for the

construction and expansion of research and testing laboratory in concrete company operating in the automotive

industry.

Partial goals set for this dissertation are:

- Gathering of theoretical knowledge about investments, investment decisions and methods for evaluating

the effectiveness of investment projects from the current professional literature;

- Determination methodology of work with primary and secondary sources;

- Obtain the information necessary for the evaluation of the effectiveness of investments;

- Introduction of an investment project;

- The evaluation of investment project based on the selected methods.

2. Research methods:

Observation, unstructured interview and mathematical methods.

3. Result of research:

In the practical part of the thesis was done an evaluation of the effectiveness of the investment project, which

was based on selected methods that are listed in literary research in the theoretical-methodological part.

The initial total investment expenditure was set at 74,005 CZK. The sum of the discounted cash flow for the

period of 6 years is 122 298 CZK. The cash flow of each year was discounted by the management, which set

the company discount rate on 15%. The return of the invested capital, which will bring investment project is

33.34% and the index of the return reaches 1.6392. The payback period, which is calculated by using

a discounted cash flow investment is on the border of three years and ten months and the IRR of the

investment project is then 33.767%.

The two main methods that have been established for the evaluation of an investment project were the net

present value and economic value added EVA. Based on the calculation, is the net present value of the

investment project in the value of 48,293 CZK. The value of EVA, which was calculated compared to a net

present value on profits is 36 358 CZK.

The implementation of the investment project will bring the company a sales growth and will increase its

competitiveness in the market.

4. Conclusions and recommendation:

The most important section of the theoretical-methodological part of the thesis formed the process of

evaluating the effectiveness of the investment project and single methods by which is the evaluation made. The

autor, based on the primary information, did in the practical part an evaluation of the economic efficiency of

the investment project to develop a research and testing laboratory in companies operating in the automotive

industry. During the evaluation, which was based on the primary and secondary information, the author of the

work came to the conclusion that the investment project is beneficial for the company and it would bring

required added value and therefore the decision to make the project is good and the company should

implement the project.

KEYWORDS

Investment projects, investment decision making, evaluating the effectiveness of the investment project,

methods of investment evaluation.
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1. Úvod

Téma diplomové práce je zaměřeno na investice, hodnocení efektivnosti investičního

projektu a investiční rozhodování v konkrétním podniku. Autor práce si téma vybral

na základě zajímavosti a důležitosti problematiky, která je spojená s rozhodováním

manažerů a podniků o případném investování.

Rozhodování o investování patří v dnešní době mezi jedno z nejtěžších a nejdůležitějších

rozhodnutí, které musí provést manažer nebo podnik. Pokud se chce firma při dnešní

rychle se rostoucí konkurenci na trhu udržet, měla by investovat do svého rozvoje tak,

aby byla schopná se prosadit mezi konkurencí. Při investičním rozhodování je důležité

si uvědomit, že realizace investice má dlouhodobý charakter a podstatným způsobem

působí na budoucí vývoj podniku na rozdíl od běžných operativních rozhodnutí, kdy

se případné chyby dají ještě napravit, Nesprávně zaměřená investice může dostat podnik

do existenčních problémů, na druhou stranu dobře zacílená a efektivní investice může

posunout podnik o krok dopředu oproti konkurenci a pomoci podniku prosadit se na trhu.

Hlavním cílem této diplomové práce je hodnocení efektivnosti investičního projektu

na výstavbu a rozšíření výzkumné a testovací laboratoře v konkrétním podniku působícím

v automobilovém průmyslu.

Dílčími cíli poté jsou:

- shromáždění teoretických poznatků o investicích, investičním rozhodování

a metodách hodnocení efektivnosti investičních projektů ze současné odborné

literatury;

- stanovení metodiky práce s primárními a sekundárními zdroji;

- získání informací potřebných k provedení hodnocení efektivnosti investice;

- představení společnosti a investičního projektu;

- provedení hodnocení investičního projektu na základě vybraných metod.

Primární zdroje, které slouží k naplnění hlavního cíle, byly poskytnuty autorovi

společností, která působí v automobilovém průmyslu. Z důvodů nařízení společnosti

o utajení interních zdrojů bude tato firma nadále v práci působit pod názvem ABC

Service.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř základních kapitol. Patří mezi ně úvod,

teoreticko-metodologická část, praktická část a závěr. Jednotlivé základní kapitoly jsou

dále rozděleny do dalších podkapitol.

Teoreticko-metodologická část obsahuje dvě základní podkapitoly, mezi které patří

literární rešerše, která se zabývá investicí, jejím pojetím, rozdělením a postupem

při hodnocení efektivnosti investičních projektů. Druhý úsek je tvořen metodologickou

částí.

Úvod teoretické části se věnuje definicím investice a jejího rozdělení. Další část je

zaměřena na investiční projekt, jeho fáze, strategie a cíle, které by měl obsahovat. Poté

následuje jedna z nejdůležitějších částí teoretické práce, kterou je popis metod, které

se můžou používat při hodnocení efektivnosti investičního projektu. Na základě těchto

metod je vypracován nejdůležitější úsek praktické části, tedy hodnocení efektivnosti

projektu.
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Metodologická část přesně popisuje způsob, jakým autor práce postupoval při získávání

primárních a sekundárních zdrojů, za pomoci kterých je sestavena diplomová práce.

Praktická část se v úvodu věnuje představení společnosti. Popisuje základní údaje o firmě

a předmětu jejího podnikání. Dále se zde uvádí hlavní strategie a cíle podniku. Následuje

představení samotného investičního projektu, které obsahuje přesný popis investice


[…]


o přínosu a správnosti realizace projektu. Její výpočet byl založen na podobném základě

jako čistá současná hodnota s tím rozdílem, že EVA vycházela ze zisku, nebrala v úvahu

odpisy. Z výsledné částky se dá konstatovat, že podnik vytvoří přidanou hodnotu 36.358

tis. Kč za pomocí realizace investičního projektu. Tento výsledek jednoznačně potvrzuje

předchozí tvrzení o přínos projektu pro podnik.

Dalším kritériem podporujícím tvrzení o efektivitě projektu byla hodnota vnitřního

výnosového procenta IRR, které nabývá hodnoty 33,767%. Při porovnání s podnikovou

diskontní mírou, která je 15%, je vyšší, což znamená, že je investice pro podnik přijatelná.

Při relativním pohledu na výnosnost investice IRR říká, že investice poskytne během

sledovaného období výnosnost 33,767%.

Zajímavé bylo také hodnocení podle doby návratnosti projektu. Ta byla vypočítána

za pomocí diskontovaných cash flow z jednotlivých let. Vložené prostředky do investice

by se měly podle výsledku výpočtu vrátit za 3 roky a 9,6 měsíců. Jedná se o nejpřesnější

statickou metodu výpočtu, která je velmi oblíbená mezi manažery v praxi, avšak

nerespektuje faktor rizika a času. Pro dílčí podporu předchozích tvrzení byla ovšem

dostačující.

Poslední metodou, která byla použita pro hodnocení investice, je metoda výnosnosti

investic ROI, která za efekt investice považuje zisk. Výsledná hodnota ROI se pohybuje

na hranici 33,34%. Jelikož je tato hodnota větší než podnikem stanovená diskontní míra

15%, investiční projekt se jeví jako přínosný a podnik by ho měl realizovat.

Realizace projektu přinese podniku především růst tržeb a také pomůže firmě být více

konkurenceschopná. Provedením projektu vznikne jedinečná testovací a vývojová

laboratoř svého druhu v České republice. Tento fakt by měl napomoci k získání nových

zákazníků a také nových projektů a to nejen z řad dalších závodů v rámci celosvětového

koncernu, ale také od cizích společností. Další výhodou je fakt, že na výrobní závod

v České republice se nebude pohlížet pouze jako na montážní závod, bude figurovat jako

samostatná jednotka s vlastním vývojem a know-how.

Podnik by dále vytvořil 17 nových pracovních míst, což bude mít pozitivní dopad

na snížení nezaměstnanosti na Třebíčsku, která se dlouhodobě drží na vysoké úrovní

a patří vůbec mezi jedny z nejvíce alarmujících v České republice. Dále by firma měla

získat 16 velmi vysoce kvalifikovaných odborníků, kteří napomůžou k dalšímu růstu

firmy. Na základě všech zmíněných tvrzení lze vyslovit konstatování, že v případě

investičního projektu na výstavbu a rozšíření výzkumné a testovací laboratoře je

rozhodnutí

o provedení investičního projektu správné a má pro podnik kladný přínos. Je důležité

dodat, že hodnocení investičního projektu je do značné míry ovlivněno obdrženou

finanční dodací v hodnotě 40% z celkových uznatelných výdajů. Nicméně pro firmu je

výhodou, že umí využívat dotační programy a za jejich pomoci zvyšuje svou hodnotu.
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Přílohy

Příloha 1 Výrobní portfolio ABC CZ

Zdroj: ABC CZ (2014)

Příloha 2 Časový harmonogram investičního projektu

Popis činnosti Přípravná

fáze před

realizací

projektu

(leden -

srpen 2011)

Období realizace projektu Konečná

fáze po

realizaci

projektu

(červenec

2014)

1. etapa
1. 9.

2011 –

30. 6.

2012

2. etapa
1. 7.

2012 –

30. 6.

2013

3. etapa
1. 7.

2013 –

30. 6.

2014

Úvodní studie

projektu pro účely

R&D

Leden –

srpen 2011

Podání Registrační

žádosti o dotace

15. 8. 2011

Schválení RŽ 30. 8. 2011

Zahájení 1. etapy 1. 9.

2011

Převod pozemku

z MHCZ do MSCZ

Příprava PŽ

1. 9.

2011 –

30. 11.

2011

Podání Plné žádosti o

dotaci

30. 11.

2011
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Projektová

dokumentace

k budově

Stavební povolení a

územní rozhodnutí

Výběrové řízení na

stavbu a další

investiční akce nad

500.000,-- Kč.

Zahájení stavby nové

budovy

Druhá

polovina

1. etapy

Nákup software Leden –

červen

2012

Zahájení 2. etapy 1. 7.

2012

Žádost o Platbu za 1.

etapu

31. 7.

2012

Výběrová řízení pro

investiční akce nad

500.000,-- Kč.

První

polovina

2. etapy

Dokončení výstavby

budovy

Infrastruktura budovy

Vybavení pro

akustiku

Nákup strojů

Konec

roku

2012

Zahájení 3. etapy 1. 7.

2013

Žádost o Platbu za 2.

etapu
31. 7.

2013

Výběrová řízení pro

investiční akce nad

500.000,-- Kč.

První

polovina

3. etapy

Nákup strojů Celá 3.

etapa

Ukončení realizace

projektu
30. 6. 2014

Žádost o Platbu za 3.

etapu
31. 7. 2014

Zdroj: vlastní zpracování podle ABC Service (2013)
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Příloha 3 Dotační program potenciál

Zdroj: ABC Service (2011)

Příloha 4 Podklady pro CAPEX

Zdroj: ABC Service (2011)
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Příloha 5 Mapa projektu

Zdroj: ABC Service (2011)

Příloha 6 Motivace

Zdroj: ABC Service (2011)
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Příloha 7 Podniková diskontní míra

Zdroj: Vlastní zpracování (2014)