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Další hodnocení:
Diplomová práce je velmi dobře strukturována, má jasně stanovený cíl, který je v práci splněn.Práce je zaměřena
na vyhodnocení efektivnosti investice. V teoretické části práce autor uvádí ucelený přehled metod využívaných při
hodnocení efektivnosti, které potom v praktické části aplikuje. Pro samotné vyhodnocení jsou použity vstupní údaje
poskytnuté firmou, která projekt realizuje a vyhodnocení je zpracováno v jednom scénáři, a to s čerpáním dotace.
Autor práce nezvažoval a nevyhodnotil případné další možné situace, např. efektivnost projektu bez poskytnuté
dotace, případně vyhodnocení efektivnosti při poklesu očekávaných příjmů. Převzetí vstupních hodnot pro výpočet
bez bližšího vysvětlení jak byly určeny a jejich pouhé dosazení do vybrané metody práci zplošťuje. V práci je
poměrně dost slov v nesprávném tvaru, ojediněle gramatické chyby. Student nebyl jednotný v používání zkratek,
např. na straně 32 používá pro současnou hodnotu cash flow zkratku PVCF na straně 28 to samé označuje
zkratkou SHCF. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Na str. 27 práce v přímé citaci uvádíte odkaz na oportunitní náklady. Tento pojem v práci nevysvětlujete. Co tedy
představují oportunitní náklady?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
V závěru práce na str. 70 uvádíte, že projekt vygeneruje 17 pracovních míst a tím přispěje ke snížení
nezaměstnanosti v lokalitě. Hned v další větě uvádíte, že je potřeba 16 vysoce kvalifikovaných pracovníků.
Domníváte se, že vysoce kvalifikovaní pracovníci patří mezi skupiny s horším uplatněním na trhu práce?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně
velmi dobře X
dobře

Klasifikace

nevyhovující
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